



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
سه‌شنبه ۲۴ تیر ۱۳۹۹ – ۲۲ ذی‌القعدة ۱۴۴۱
سال بیست‌ودوم – شماره ۵۹۷۴ – ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

چالشگران انزوا و استقلال ایران

بر جام و قرارداد راهبردی ۲۵ ساله با چین بخشی از تاریکخانه ذهن منتقدان سیاست خارجی نظام را نورتابانی کرد. هر کدام از این دو پدیده بخشی از ذهنیت تاریخی و مدعیات نخبگان منتقد و ناهمسو با سیاست‌های کلی نظام را راست‌آزمایی و به محاق بر دزد. برجام ثابت کرد سیاست ۳۰ ساله اصلاح‌طلبان مبنی بر ایجاد فاصله بین اروپا و آمریکا و کار با اروپا اساساً امری اشتباه و ساخته و پرداخته ذهن بوده و اروپای منهای آمریکا دست بسته‌تر از آن است که به گمان می‌رسید.

قرارداد با چین نیز تابش نوری بر تاریکخانه ذهن کسانی بود که نظام را متهم به انزواطلبی و عدم رابطه پایدار با کشورهای مؤثر جهان می‌کردند. تا دیروز نظام را متهم می‌کردند که به بهانه استقلال و حفظ هویت به مرزبندی با دیگران اصرار می‌ورزد، اما امروز که صرفاً قرارداد مشارکت و همکاری را می‌بینند بدون هیچ استدلال و منطقی استقلال کشور را در حال تهدید می‌بینند و فریاد وامیننا سرمی‌دهند. البته ناگفته پیداست که حق نداریم در سیاست خارجی عواطف خود را مصرف کنیم. چین به بهترین نحو ممکن به دنبال منافع و سودآوری خویش است – و غیر از این نباید از آن توقع داشت – این ما هستیم که چگونه به نفع می‌رسیم، اما آنچه حتمی است اینکه چین صرفاً منفعت اقتصادی را دنبال می‌کند و طبیعی است که با قرارداد راهبردی با ایران بخشی از هنر سیاسی خود در مقابل غرب را نیز به نمایش می‌گذارد، اما روح حاکم بر روابط چین با کشور ما، تعامل اقتصادی و سودآوری است. اگر بر مدار انصاف قرار گیریم منتقدان یا بیم‌دهندگان قرارداد با چین هیچ حرفی برای گفتن ندارند و آنقدر دستشان خالی است که امثال زیباکلام که صداها بار نظام را به ایدئولوژی‌گرایی و عدول از منافع ملی در سیاست خارجی متهم کرده‌است، اکنون خواستار مواجهه ایدئولوژیک نظام با مسئله مسلمانان اوغور چین است. منتقدان قرارداد با چین نمی‌توانند هیچ رابطه علی- معلولی برای سخنان خود ارائه کنند. هیچ یک از مصائب غرب علیه ما رانمی‌توانند در چین بیابند و اصولاً «چین‌شناسی» را موقتاً و تعدماً به فراموشی سپرده‌اند. راهبرد سیاست خارجی چین نه نشر ایدئولوژی کمونیست یا کنفوسیوس است و نه مدعای سلطه سیاسی و مدل خاص حکومتی را تجویز می‌کند. نه ما را به نقض حقوق بشر متهم می‌کند و نه حامی تروریست می‌داند، نه از موشک‌های ما می‌ترسد و نه مانع آنهاست. نه از قدرت منطقه‌ای ما گلایه دارد و نه در صدد رقابت با ماست، از قضا غرب‌گرایان ایرانی – بدون اینکه بر زبان بیاورند – از همین خصلت‌های چین ناراحت هستند و توقع دارند چین نیز مانند آمریکا یا فرانسه و انگلیس ابتدا ما را به عدول از اصول و موازین انقلاب اسلامی فرایخواند، آنگاه به عنوان منجی به آن بنگریم. چین کدام کشور را تهدید اقتصادی و تحریم کرده است؟ به کدام نقطه جهان لشکر کشی و ناو کشی کرده است؟ در کدام کشور طراحی کودتا کرده است؟ با کدام کشور برای رابطه پیش شرط غیر اقتصادی گذاشته است؟ منتقدان از پاسخ به این سؤالات طفره می‌روند و همانگونه که فروشندگان بحرین، ایران را به واگذاری خزر به روسیه متهم می‌کنند «چین‌هراسی» و کیش فروشی آنان نیز بدین سان بدون حجت و منطقی است. آنان می‌دانند که همه اتهامات به چین بدون مبناست و می‌دانند که اصل قیام امام و ۲۲۰ هزار شهید برای استقلال بود و اگر قرار است جمهوری اسلامی استقلال خود را بفروشد، فروش آن به آمریکا به مراتب بهتر است اما گویی از چیز دیگری ناراحت هستند، رابطه راهبردی با چین را به مثابه تبدیل باور فروپاشی اقتصادی ایران به سراب و خیال می‌دانند، همه ناراحتی آنان این است که تضمین دوام و بقای نظام جمهوری اسلامی در حوزه اقتصاد بدون تسلیم و زانو زدن در مقابل نظام سلطه محقق شود.

شاید خیلی‌ها ندانند که حتی نظام با سرمایه‌گذاری آمریکا در صنعت نفت و گاز ایران موافق بود – همانگونه که با چین موافق است – اما آمریکایی‌ها حفظ امنیت صهیونیست‌ها، عدم حمایت از جنبش‌های آزادی‌بخش اسلامی، رعایت حقوق بشر با استانداردهای غربی، نفی موشک‌های بالستیک و ... را پیش شرط آن می‌دانستند، حال آنکه چین فقط دنبال سرمایه‌گذاری و منفعت اقتصادی حاصل از آن است. چین از سه مدل اتحاد، ائتلاف و مشارکت در سیاست خارجی صرفاً به دنبال مشارکت و سود است، با ۸۰ کشور جهان رابطه راهبردی دارد، (حتی با سعودی‌ها) اما اتحاد و ائتلاف نمی‌کند. پایگاه نظامی نمی‌خواهد، به دنبال کمربند سیاسی بر دور کشورهای طرف قرارداد نیست.

بقیه در صفحه ۲

یک اختلاف حساب ۲۰میلیارد دلاری!

در حالی که دولت معتقد است صادرکنندگان حدود ۲۸میلیارد دلار ارز صادراتی را به کشور بازنگردانده‌اند اعضای کمیته ارزی اتاق بازرگانی می‌گویند ارز بازنگشته فقط ۸/۷ میلیارد دلار است

عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک مرکزی در صفحه اینستاگرامی خود خبر داد جلسه کمیته موضوع بند ۲ مصوبه شورای عالی هماهنگی اقتصادی در خصوص نحوه برگشت ارز صادرکنندگان دو تصمیم مهم داشت؛ یکی اینکه مهلت برگشت ارز صادراتی چهار ماه بعد از صدور پروانه صادراتی است. برای تشویق صادرکنندگانی که ظرف سه ماه بعد از صدور پروانه صادراتی، ارز خود را برگردانند، تعهدات ارزی آنها، بر مبنای ۹۰ درصد ارزش پایه صادراتی محاسبه

خواهد شد و تصمیم دیگر این بود که صادرکنندگانی که در مهلت تعیین شده بعد از تاریخ پروانه صادراتی، نسبت به برگشت ارز، به چرخه اقتصاد اقدام نکرده‌اند، مکلفند باقی مانده تعهدات خود را در بازار دوم (سامانه نیما) به نرخ روز پایانی مهلت خود در بازار دوم یا قیمت روز بازار در هنگام ایفای تعهد، هر کدام که کمتر بود، به بانک مرکزی بفروشند. بانک مرکزی از صادرکنندگانی که با برگرداندن به موقع ارز خود به چرخه اقتصاد کشور، به تعادل بازار ارز و

خنثی شدن هر چه بیشتر فشار حداکثری کمک می‌کنند، قدر دانی کرده و قطعاً مشوق‌های بیشتری را نیز برای آنها در نظر خواهد گرفت. از سوی دیگر اعضای کمیته ارزی اتاق بازرگانی ایران در نشست با حضور رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس به تشریح ابهامات موجود در آمار اعلام شده از سوی بانک مرکزی در خصوص فهرست صادرکنندگانی که تعهد ارزی خود را ایفا نکرده‌اند، پرداختند | صفحه ۴

واشنگتن پست:

ترامپ روزانه ۲۳ دروغ می‌گوید



ترامپ مدعی برگرداندن یزرگی امریکا بود و در این قضیه روی هنر دروغگویی‌اش حساب باز کرده بود. روزنامه واشنگتن پست گزارش داده که رئیس‌جمهور امریکا تا نهم جولای سال جاری میلادی، بیش از ۲۰ هزار ادعای نادرست یا گمراه‌کننده مطرح کرده و متوسط ادعاهای نادرست او در ۱۴ ماه منتهی به این تاریخ، ۲۳ مورد در روز بوده است. با این حال ترامپ چنان با سوءمدیریت چالش‌گرونا را به بحران بزرگ اقتصادی تبدیل کرده و در تدبیر شکاف ساختاری نژادی آنقدر بی‌کفایت بوده است که همه دروغ‌هایش جز تعمیق این بحران‌ها نتیجه‌ای نداشته است | صفحه ۱۵

عجز آمریکا در مهار آتش ناو جنگی



آن محسوب می‌شود، تحت مراقبت‌های معمول قرار داشت، حدود یک میلیون گالن سوخت و مقادیر قابل توجهی مهمات وجود دارد. طبق اعلام اداره آتش‌نشانی و امداد سن‌دیگو، تیم‌های اطفای آتش و نجات در پی

کشتی جنگی «یواس اس پونهام ریچارد» آمریکا دیروز دچار آتش‌سوزی شد، تلاش آمریکایی‌ها برای مهار آتش به نتیجه نرسیده است و احتمال می‌رود این کشتی روزها در آتش بسوزد. به گزارش خبرگزاری رویترز، در پی آتش‌سوزی گسترده و انفجار در عرشه کشتی جنگی «یواس اس پونهام ریچارد» در پایگاه نیروی دریایی «سن‌دیگو» در جنوب غربی آمریکا، ۲۱ نفر شامل ۱۷ ملوان و چهار غیرنظامی به بیمارستان منتقل شدند. گفته شده که جراحات این افراد خفیف است و خطر جانی هیچ یک را تهدید نمی‌کند. این درحالی است که همچنان این کشتی در آتش می‌سوزد و عملیات اطفای حریق ادامه دارد. اما روزنامه واشنگتن پست به نقل از مقامات نیروی دریایی این کشور از افزایش تعداد مجروحان به دست کم ۵۷ نفر خبر داد.

در این کشتی جنگی که هنگام حادثه در پایگاه نیروی دریایی آمریکا در سن‌دیگو، جایی که خانه

«سی‌ان‌ان» گفت که احتمال دارد این کشتی روزها در آتش بسوزد و زیر خط آب فرو برود. به گفته منابع، صدای انفجارهای شدید از کشتی شنیده شده و ممکن است منبع آتش زیر خط آب باشد، گرچه این اطلاعات تأیید نشده است. انفجار اول بعد از فوران آتش رخ داده که در این هنگام کشتی تخلیه شده بود.

در یابان «فیلیپ سوبک» سخنگوی نیروی دریایی آمریکا در اقیانوس آرام اعلام کرد آتش ابتدا حدود ساعت ۸ و ۳۰ در انبار پایینی کشتی گزارش شد. به گفته سوبک احتمالاً انفجار در نتیجه جریان هوا بر اثر فشار بیش از حد هنگام داغ شدن محفظه بوده است. «یواس اس پونهام ریچارد» از نوع کشتی‌های تهاجمی است که با آن می‌توان تجهیزات و نیرو جابه‌جا کرد و همچنین قابلیت برخاستن و فرود بالگرد، استقرار قایق‌های کوچک‌تر و وسایل نقلیه آبی خاکی را دارد. آخرین بار از این کشتی برای این منظور در سال ۲۰۱۸ استفاده شده بود.

حل مشکلات اقتصادی دغدغه سران سه قوه

نخستین جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی قوا پس از انتخابات مجلس یازدهم با حضور رئیس‌جمهور، رئیس مجلس و رئیس قوه قضائیه در نهاد ریاست جمهوری برگزار شد

زمزمه بازگشت محدودیت‌های کرونایی به پایتخت و شهرهای قرمز

رئیس‌بخش بیماری‌های عفونی بیمارستان امام خمینی از پرسدن بخش‌های عفونی و آی سی یو بیمارستان خبر داد. سخنگوی شورای شهر هم خبر داد که بالاخره قرار شد مجموعه‌ای از محدودیت‌ها به مدت یک هفته در تهران و شهرهای قرمز ۱۰ استان دیگر اعمال شود

پاسخ موشکی - پهبادی انصارالله به آتش‌بس فریبکارانه سازمان ملل

یادداشت سیاسی

منطقِ «تاروز آخر»

علت تأکید رهبر انقلاب بر اشتغال به کار دولت‌ها تا آخرین روز مسئولیت‌شان چیست؟ آیا این تأکید در تعارض با ایفای وظایف و حقوق نظارتی نمایندگان نیست؟ آیا این به معنای تعطیل کردن بخشی از اصل ۸۹ قانون اساسی است؟ به نظر می‌رسد پاسخ به این



سپهر خلیجی
کارشناس سیاسی

سؤال هانیازمندفهم منظومه‌ای از چنداصل مهم حکمرانی است. اصلت رأی مردم و دفاع از انتخاب ملت/ پاسداری از جمهوریت و مردم‌سالاری. رهبر انقلاب در مقاطع مختلف از انتخاب و رأی مردم به دو رئیس‌جمهور با گرایش‌های سیاسی متفاوت(خاتمی و احمدی‌نژاد) به‌عنوان یک‌امامت پاسداری کرده‌اند، چه در سال ۷۶ که بعضی پیشنهاد ابطال انتخابات را دادند و ایشان به تعبیر خودشان چنان تشری زدند که آن افراد هنوز هم دل‌شان صاف نشده است! چه در سال ۸۸ که جریانی در داخل با پیوند خوردن با دشمنان انقلاب، کشور را برای پایمال کردن انتخاب مردم دچار فتنه و آشوب کردند، اما رهبری قاطعانه ایستادند و گفتند اجازه این بدعت رانمی‌دهم | صفحه ۲

طرح الحاق در محاق

چراغ خاموش امریکا در کنسار ترس از انتفاضه جدید فلسطینی‌ها، مقامات صهیونیستی را وادار کرده در اجرای طرح الحاق کرانه باختری به سرزمین‌های اشغالی تجدیدنظر کنند همانگونه که وزیر مهاجرت رژیم صهیونیستی گفته طرح الحاق ۳۰ درصدی کرانه باختری به دلیل شیوع کرونا و نبود حمایت‌های دیپلماتیک از دستور کار کابینه تل‌آویو خارج شده است

«شنای پروانه» زیر میز اکران سینما زد

«شنای پروانه» پدیده سی‌وهشتمین جشنواره فیلم فجر که تصور می‌شد با آمدنش یخ بازگشایی سینماها آب خواهد شد و رونق گذشته به سینمای ایران باز خواهد گشت، بعد از سه هفته اکران ناموفق با تصمیم ناگهانی تهیه‌کننده فیلم قرار است از اکران کنار برود

اسدبیگی وام می‌گرفت و مدیران را وامدار خودش می‌کرد

قاضی مسعودی مقام: برخی بانک‌ها به ما گزارش می‌دهند در قبال ارز ارائه‌شده، رفع تعهد صورت گرفته حال آنکه ارزشان فروخته‌شده و سند فروش هم موجود است، بنابراین باید تصریح کنم ما علیه مدیران هر بانکی که اسناد کذب ارائه دهد یا بخشی از واقعیت را منعکس کند، اعلام جرم می‌کنیم

نامگذاری «کوبیک» بر خودروی ایرانی تأسفبار است

فرهنگستان زبان و ادب فارسی: خودرویی که تحت عنوان «کوبیک» و اخیراً تحت عنوان «کوبیک – آرپلاس» و نمایی به عنوان دستاوردی در پیشرفت صنعت خودروسازی ایران قلمداد شده است، نامی غیرفارسی و غیرایرانی دارد. با شنیدن نام «کوبیک» لفظ انگلیسی «quick»، به معنای تند و سریع، به ذهن‌خطور می‌کند و این تأسف‌آور است